## XXX.

*Multa deinde commoda Imperator, tam Ecclesiastica, quam Politica & privata, in argumentis λογικοῖς promitterebat, hoc suum petitum, seu potius mandatum, ostendens, & quum esse & pium. Dubito autem, & non immерito, an aliquod sit corīdum, quod majus post se trahat incommodum, & non aliter quam illegitimis mediis obtineri potest, sit optandum? Dicebat Zeno in Henotico; Tum consentiētes laudes Christum approbataturum &c. Cultum DEo acceptum fore &c. imo ita unitam Ecclesiam Diabolum viciāram. Concinne hoc satis quidem dicitur, sed non probatur: Christus, quomodo talem unionem aversetur, videmus ex II. Cor. VI. vers. 14. ubi Spiritus S. monet fideles: μὴ γίνεσθε ἔπειροι γῆραλες ἀπίστως &c. nullam protrsus μέλοχην, nullam κονκάρια, nullam συμφαριά, nullam μερίδα, nullam συγκατάθεσιν, adeoque nullam penitus quocunque veniat nomine, communionem spiritualem cum his, qui in fide dissentient, admittens. Quomodo igitur illud, quod Deus improbat, potest ipsi placere, aut gratum esse? Hæc unio porro, quam Zeno infasto omniē moliebatur, vel cum officio vel munere elenchitico Doctorum verbi nullatenus consistere poterat; incumbit enim fidelibus δοκιμάζειν τὰ πνεύματα, εἰ ἐκ τῆς Θεᾶς ἔστιν: I. Ioh. IV. v. 1. ac προσέχειν ἀπὸ τῶν φασικῶν: Matth. VII. 14. ideoque in æternum Orthodoxi cum heterodoxis conspirare non poterant. Nec Diabolus ita superatur; Quo enim periculosius se habet res publica, si ipsi quidam ex adversariis vel hostibus admitti vivant; Ed & Ecclesia nullo tempore magis Diaboli insidias timere debet, quam eō, quando cum Hæreticis pax ineunda, qui conjurati quasi Dæmonis sunt. Quod Zeno deinde, de tollendis publicæ pacis impedimentis, stabiliendo imperio ac promovendis hominum commodis sibi blanditur; frustra certè dicitur. Ponamus enim, eam in religione conventionem reipublicæ quam maximè conducere, cum tamen experientia semper contrarium testetur, & testata sit; anne ideo ista admittenda erit, modo respublica in temporalibus juvetur? Nequaquam omnium: si quod*

si quod negotium, salva veritate, conscientia, ac divina gloria, ad reipublicæ Politicum commodum vergat, utique amplexandum & prosequendum est; sin non; fugiendum. Hoc si non observatur, loco commodi & sperati boni, nil nisi incommodum & malum obtinetur. Addimus verba, quæ habentur Ies. V. 20. **הַיְהָ אָמֵרְתָּ בְּלֹעֲטָבְךָ עַ** ubi Vx Prophetæ minatur illis, qui lucri gratia malum bonum & bonum malum dicunt.

## XXXI.

Zeno tandem in argumentis, quæ παθητικά appellantur, ut fortiorē in animis lectorum stimulum relinqueret, tam respūtientibus hoc unionis medium, Anathema annunciat, quam accipientibus favorem DEI & sui promisit. Obtinuisse Imperator, credo, cum suis illa à DEO bona, si ipsum opus quod mente agitabat, & effectum dare laborabat, ritè ordinatum, DEOque gratum fuisse. At dum ex illo opere, quod DEUS detestabatur, bona divinitus assēquenda sibi promittit, in ipsam summi bonitatem Numinis delinquit: vanam ergo hanc spem fuisse, ipse mox Imperator expertus est. Cæterū cum favori tum anathemati Imperatoris opponimus dictum *Actor. V. vers. 29.* Πειθαρχῶν δέ Θεῷ μᾶλλον ἢ ἀνθρώποις; Et imitandum proponimus heroicum Basilii M. exemplum ex *Theod Lib. IV. c. 17. p. m. 683.* Basilium nempe cum Praefectus Cæsaris Valentis hortaretur, ut tempori cedere, neque tot Ecclesiæ adducere in discrimen vellet dogmatis tenui exquisitione: promitteretque & ab Imperatore illi gratiam, & à se occasione illius multa beneficia; Sanctus ille vir, adolescentulis congruere tales sermones, respondit: nam hos & his similes inhiari hujusmodi rebus, qui vero essent innutriti divinis litteris, eos nullam syllabam illatum in discrimen venire pati posse, solereque, si res poscat, nullum genus mortis pro illis subeundum recusare: Imperatoris quidem gratiam magni se pendere, sed cum pietate, quâ remotâ, perniciosa esse. Ferebat hoc ægrè Praefectus, ajebatque, eum despere. Tum vero M. Basilius: Utinam sempiterna, inquit, hæc mea sit desipientia.

## XXXII.

Quæ autem ex Henotico hoc Zenonis scripto, tanquam ex Pandoræ pyxide, ut cum D. Calovio loquar, mala redunda-

rint

tint in Ecclesiam DEI , vix dici potest. Effectus enim hujus Henotici fuit usui contrarius , & tam in Ecclesia , quam in Politia , frustraneus. Evolvi potest. *Evagr. Lib. III. Niceph. Lib. XVI. & Spondan. An. ad An. 483. 493.* &c. Nos illa audiamus , quæ habet *Evag. Lib. III. c. 30. p. 1007.* ubi , plura paucis , complexus , ita loquitur : *Quod autem ad Concilium Chalcedonense attinet , illud id temporis neque palam in Ecclesiis sanctissimis predicatum fuit , neque ab omnibus rejectum , nam singuli Ecclesiarum Presides pro suo arbitratu in ea re egerunt . Atq; ut nonnulli decretis in eo Concilio editis firmè & constanter adhacerunt : & ne quidem syllabā de rebus in illo definitū remittere , imò vero nelittera mutationem admettere voluerunt , quin etiam ab illis , qui ejusdem decreta repudiabant , magna cum animi confidentia refugerunt , recusaruntque penitus cum illis communicare : sic alii non solum illud Concilium & eius decreta rejecerunt , verum etiam tum illud tum Leonis , de fide decisionem damnavant anathematē . Alii vero Epistolam Zenois de concordia mordicus tenuere , idque , cum inter se , utrum una , an dua sint in Christo natura , graviter disiderent . Ac pars eorum ipsa litterarum compositione decepti sunt , pars ad pacem se magis inclinarunt , usque adeò , uti omnes Ecclesia in separatas factiones dividerentur , & earum Presides inter ipsos minimè communicare vellent . Vnde plurima dissensiones tum in Oriente tum in Occidente , tum in Lybia orta sunt : dum Episcopi Orientu neque cum Episcopis occidentis , neque cum Episcopis Lybiae , neque ipsi vicissim Orientalibus in gratiam reduci poterant : sed res ad maiorem absurditatem in dies prolapsa est .*

### X X X I I I .

Hi præpostoræ conciliationis diversarum religionum fructus fuere ; Perpetui alias , ac proprii , qui , si Zeno legitimum medium adhibuisset , exoptati , sperari poterant : pax enim si ineunda est in Ecclesia cum aliis , tam veritas quam charitas nobis ante oculos ponenda est . Altera , ut verborum nostrorum norma , altera ut dux nostrarum actionum . Hæc unica & vera conciliandi diversas religiones media non debent se jungi secundum 2. *Thef. II. 10.* quando Paulus minatur , Deum imposturas operantes immisurum . ἀνδρὶ ὅτι ἀγάπην τῆς ἀνθρακίας ἐκ ἑλέσυτο εἰς τὸ σωθῆναι αὐλός . Et hic observandum Salomo .

לומוניס dictum Proy. XXIII. 23. רְמַבָּלְתָּה וְאֶלְעָמָנָה אֲמֹתָה:  
 Hasce inquam, admonitiones Zeno sequi debuisset, & meliori  
 sane eventu finem suum obtinuisse, ad quem impetrandum, in-  
 cassum illum laborasse vidi mus. Veritas in Synodo Chalcedo-  
 nensi contenta & approbata, non erat suppressima sive contingen-  
 da, sed secundum illam omnia exigenda; hostes veritatis pri-  
 us profligandi fuerunt, & tunc templum pacis in veritate Deo  
 ædificandum. Hic autem subsistimus, finem Disputationi  
 nostræ imponentes, cum factum infectum fieri nequeat. Intimis  
 tandem suspiciis pro totius Ecclesæ salute, DEUM T. O. M.  
 precamur, optantes cum Paulo Rom. XVI. v. 20. Ο δὲ  
 Θεὸς ἡμῶν Κυριός τὸν Σαλαμᾶν ὑπὸ τοῦ ποδὸς ἤματος. οἱ χάρ-  
 εις τῷ Κυρίῳ ἤματος Ἰησοῦ Χριστοῦ μεθ' ἤματος αὐτοῦ.